
 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.17. Autorizzazione emissione nuovo bando procedura di reclutamento di 
un posto di ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” con regime di 
impegno a tempo pieno per il SSD ICAR/14 SC 08/D1 presso il Dipartimento 
di Architettura e Progetto. Ratifica D.R. n. 3373/2021 del 13.12.2021 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 457/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 3, 
lett. a); 

• Visto lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 
2012 e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, in particolare l’art. 5, comma 5 e 
l’art. 7, comma 2; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia “A” emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera n. 392 con la quale il Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 17.12.2020 ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera n. 393 con la quale il Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 17.12.2020 ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2021/2023; 

• Vista la delibera n. 290 con la quale il Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 30.09.2021 ha approvato l’attivazione di una procedura 
selettiva di chiamata per il reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia “A”, con regime di impegno a tempo 
pieno, per la durata di tre anni, per il Settore Scientifico Disciplinare 
ICAR/14, Settore Concorsuale 08/D1, presso il Dipartimento di 
Architettura e Progetto della Facoltà di Architettura, per la realizzazione 
della linea di ricerca “RIvitalizzazione GreEN dei piccoli comuni del 
Lazio”; 

• Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti, nella seduta del 21 
settembre 2021, con verbale n. 17 del 21.09.2021, ha espresso parere non 
ostativo alla richiesta di attivazione, trasmessa dal Direttore dell’Area 
Risorse Umane con note prott. nn. 70666 del 15.09.2021 e 74267 del 
23.09.2021, di n. 102 posizioni di RTDA con regime di impegno a tempo 
pieno/definito a gravare sul D.M. 1062/2021, per un ammontare 
complessivo di euro 5.189.557,02, presso i Dipartimenti dell’Ateneo; 



 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

• Considerato che con successiva nota prot. n. 79879 del 5.10.2021, l’Area 
Risorse Umane ha comunicato al Collegio dei Revisori dei Conti che le 
procedure attivate erano n. 117, anziché n. 102, di cui n. 112 sulle risorse 
attribuite con D.M. n. 1062/2021 e n. 5, attribuite con D.M. 737/2021, 
precisando che il maggior numero di posizioni attivate non determina 
alcun incremento del co-finanziamento a carico dell’Ateneo, rispetto a 
quanto già comunicato; 

• Considerato che sussiste un differenziale di euro 21.964,76 tra quanto 
preventivato inizialmente per l’attivazione delle posizioni e il costo del 
co-finanziamento delle posizioni effettivamente attivate con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 30.09.2021 sulle risorse attribuite dal 
D.M. 1062/2021, che ammonta complessivamente alla minor somma di 
euro 5.167.592,26;  

• Vista l’istanza del 7.12.2021 a firma della Direttrice del Dipartimento di 
Architettura e Progetto, con la quale, dato atto che i lavori della 
Commissione Giudicatrice si sono conclusi con un giorno di ritardo 
rispetto al termine di 30 giorni previsto dal Senato Accademico con la 
delibera n. 207/2021, ha chiesto di poter ribandire nuovamente la 
posizione per il SSD ICAR/14 – SC 08/D1 presso il Dipartimento di 
Architettura e Progetto, al fine di non perdere la risorsa attribuita, 
contestualmente manifestando la disponibilità a coprire l’ulteriore 
mensilità che andrebbe a ricadere sull’Ateneo, mediante fondi conto terzi 
di cui al progetto 275002_21_CTN_ORIOLO; 

• Considerato che l’Ateneo ha previsto che i contratti con i vincitori delle 
procedure debbano essere sottoscritti entro la data limite del 31.12.2021, 
e che con le “faq” relative al D.M. n. 1062/2021 il Ministero dell’Università 
e della Ricerca ha precisato che, dalla complessiva normativa vigente, 
emerge che l’1.02.2022 vada considerato il termine massimo entro cui 
stipulare i contratti conclusi in forza del D.M. n. 1062/2021; 

• Visto il D.R. n. 3373/2021 del 13.12.2021, con cui, considerata la 
sussistenza degli estremi di necessità e urgenza, è stato autorizzato il 
Dipartimento di Architettura e Progetto a bandire nuovamente la 
posizione attribuita dal Consiglio di Amministrazione n. 290/2021 del 
30.09.2021, a gravare sulle risorse del D.M. n. 1062/2021; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 

Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
 

di ratificare il D.R. n. 3373/2021 del 13.12.2021 con cui il Dipartimento di 
Architettura e Progetto della Facoltà di Architettura è stato autorizzato a 
bandire nuovamente la posizione attribuita dal Consiglio di 
Amministrazione n. 290/2021 del 30.09.2021, a gravare sulle risorse del D.M. 
n. 1062/2021 - procedura selettiva di chiamata per il reclutamento di n. 1 
Ricercatore a tempo determinato di tipologia A, per il Settore Scientifico 



 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

Disciplinare ICAR/14, Settore Concorsuale 08/D1, per la realizzazione della 
linea di ricerca “RIvitalizzazione GreEN dei piccoli comuni del Lazio”.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


